- one's political allegiance and as such were marginalized and in many cases persecuted by both the territorial states and the confessionalized churches. On this, see Prodi and his bibliography, *Il Sacramento del Potere*, pp. 339–386.
15. The first edition of both the Spanish and the Latin version, entitled *De cavendo iuramentorum abusu*, appeared in Salamanca. My quotations come from the Madrid 1770 Spanish edition.
  16. que con la fuerza del juramento de su nombre esforcemos nuestra autoridad que por razon del pecado estaba flaca y enferma. *Ibid.*, pp. 29–30.
  17. la licencia del jurar por el grande amor que nos tiene, y cuidado de nosotros. . . para quitarnos de pleytos, y para que apaciguadas nuestras discordias, viviesemos en paz y en tranquilidad. *Ibid.*, p. 22.
  18. el supremo principio y primera fuente de la verdad. *Ibid.*, p. 23.
  19. See *ibid.*, pp. 67ff.
  20. *Ibid.*, pp. 176ff.
  21. Iuramentum est dictio per divinam attestationem confirmata. Soto, *De iustitia et iure*, p. 253r.
  22. habet enim ius quaecunque publica potestas, tam civilis quam spiritualis iure & more exigendi a cive, & a quocunque sibi subdito iuramentum ad detegenda coercendaque mala, quae sive in reipublicae pernicie oboriuntur, sive in iniuriarum proximi. Et qui tunc non iuraret contra praeceptum ageret non solum obedientiae, verum & religionis. *Ibid.* p. 255r.
  23. si ratio iurandi per se in omnibus consideretur eiusdem esse omnia speciei: Deum enim in testem implorare sive in assertionibus sive in promissionibus fiat sive in execrationibus eadem est iurandi speciei, quia idem est testis & testimonium. Differunt tamen accidentarie hoc est ratione materiei, quae per se alio genere differunt: ut pollicitatio & assertio si enim animal per album dividat & nigrum, licet per se duae sunt differentiae coloris sunt tamen genere animalis accidentariae. *Ibid.*, p. 254r.
  24. On Soto's elaboration on the *vulnus incredulitatis*, see *ibid.*, pp. 255r and 257r–v.
  25. quoniam licet qui iurat veneretur diligatque Deum, non tamen in hunc finem ordinat iuramentum, sed in necessitatem manifestandae veritatis: quocirca non est nisi ob talem necessitatem, optandum. Circa has solutiones intricat hic Caietanus nescio quam metaphysicam, forsitan non tam necessariam utrum iuramentum sit finis manifestationis veritatis, an e converso manifestatio sit finis iuramenti. Nam profecto res est: & secundum Sanctum Thomam & in se ipsa patentissima. Forma enim iuramenti est Deum in testem adducere: & hoc non tam proprie dicitur referri in reverentiam Dei, quam esse ipsissimam reverentiae exhibitionem, nam est testimonium fidei qua Deum confitemur supremum rerum testem, utilitas autem & effectus eiusdem attestationis est manifestatio veritatis. . . . Quod si cui absurdum apparet id quod praestantius est in id referri quod inferius est, intelligat nihil absurditatis habere: quando inferius vicissim in superius refertur. Mortuus enim Deus est ob nostram salutem: eo quod eadem salus in gloriam refertur. . . . Quapropter non solum manifestatio veritatis est iurandi finis: ob id quod iurans in ipsam illud refert, verum quod Deus illud ad illam proxime ordinavit, licet rursus manifestatio ipsa in eius gloriam redundet. *Ibid.*, f. 257v.
  26. Iuravit enim Deus per semetipsum Abrahae (ut habetur in Genesi) quod ex eius semine misurus esset super omnes gentes benedictionem. Veruntamen Deus non ea ratione iurat qua homines: nempe quod indigeat veritatem suam iuramento confirmare. Tam firma quippe est simplex eius assertio, quam iuratio: iurat enim per semetipsum. *Ibid.*, f. 254v.
  27. This is canon 9, *causa XXII*, question IV (text in *Corpus iuris canonici*, eds. Aemilius L. Richter and Emil A. Friedberg, 2 vols., Graz: Akademische Druck und Verlagsanstalt, 1959, vol. I, col. 877). On the importance of the councils held in Toledo in the sixth and the seventh centuries for the establishment of the religious legitimacy of political oaths in sixteenth- and seventeenth-century Europe, see Luciano Pereña et al., "*De iuramento fidelitatis.*" *Estudio Preliminar*, Madrid: Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Escuela Española de la Paz, 1979, pp. 447–490, and P. Prodi, *Il Sacramento del Potere*, pp. 90–96.
  28. Sed ut concilio Toletano habetur quod vigesimasecunda quaest.4 canon. immutabilis refertur iurare Dei est a se ipso ordinata nullatenus convellere, sicut poenitere, eadem ordinata cum voluerit immutare. Sic enim per Heremiam dicit: Loquar adversum gentem, ut erradicem & destruum & disperdam, si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, agam & ego poenitentiam a malo quod cogitavi, ut facerem eis [Jeremiah 18:7–8]. Itaque quod Deus sine iuramento affirmat, nonnunquam ceu comminatorium immutat: quod vero iuramento

- asserit immutabile firmat. Et ideo mysterium filii sui tanquam immutabile iuramento firmavit Abrahae. Unde in Psal.109 e regione [sic] iuramento Dei eius opponitur poenitentia. Iuravit enim, inquit, Dominus, & non poenitebit eum: id est quia iuravit non poenitebit. Tu es sacerdos in aeternum, & c. [this reference is to Psalm 109:4 in the *Vulgata*, and Psalm 110:4 in the King James Bible]. Et ad Hebrae. 6 Paul. volens, inquit, Deus abundantius ostendere immobilitatem consilii sui, interposuit iusiurandum, ut per duas res immobiles (scilicet pollicitationem & iusiurandum) quibus impossibile est mentiri Deum fortissimum solatium habeamus [Hebrews 6:17–18]. Soto, *De iustitia et iure*, p. 254v.
29. Grotius, *De iure belli ac pacis*, Paris, 1625, book II, ch. XIII, §II (trans. by A. C. Campbell, Washington, DC, 1901).
  30. For a discussion of the implications of the theological debates over God's absolute and ordained power in medieval and early modern Europe, see Francis Oakley, *Omnipotence, Covenant & Order. An excursion in the history of ideas from Abelard to Leibniz*, Ithaca, NY: Cornell University Press, 1984, and id., "The Absolute and Ordained Power of God in Sixteenth- and Seventeenth-Century Theology," *Journal of the History of Ideas* 59, no. 3 (1998), pp. 437–461.
  31. Divus Thomas. . . respondet. . . obligatio non videtur iuramentum respicere assertorium, quod est de praesenti vel de praeterito. Neque vero illud quod non est in potestate iurantibus implere, ut si quis crastinam pluviam iuraret futuram: sed de his duntaxat quae per eum qui iurat facienda sunt. . . . Tam assertorio quam promissorio sua innata est obligatio. Diversimode tamen quoniam obligatio assertorii de praesenti vel praeterito non fertur in rem iuratam, sed ad actiones iurandi refertur. Hoc est nemo iurat, id verum efficere quod asserens iurat. Sed tamen obligatur id praecise iurare quod verum est. Et ideo in prima conclusione non simpliciter negavit obligationem ad iuramentum assertorium respicere, sed dixit videtur: alias sibi hanc tertiam contradiceret, qua asserit quodammodo obligationem in ipsum cadere. Attemen in iuramento eorum, quae per iurantem exequenda sunt obligatio cadit e converso super rem iuramento firmatam. Tenetur enim quisque id verum efficere, quod sub iusiurando pollicetur. Itaque differentia est haec, quod in iuramento assertorio obligatio non nascitur ex iuramento, sed ipsum antecedit: tenetur enim quisque iurare verum. In promissorio vero e converso obligatio est effectus iuramenti: ex eo enim quod quis iurat manet obligatur iuramentum implere. Soto, *De iustitia et iure*, p. 258v.
  32. See *ibid.*, pp. 262r ff.
  33. Humanae aures talia verba nostra iudicant, qualia foris sonant. Divina vero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intimis proferuntur. Apud homines cor ex verbis: apud Deum vero verba pensantur ex corde. The text of the canon can be found in *Corpus iuris canonici*, vol. I, col. 885.
  34. Quaecumque arte verborum quis iuret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui iuratur, intelligit. The text of the canon can be found in *ibid.*
  35. Quid ergo si quis exterius iuret proferendo verba & tangendo Evangelia, intus tamen non habeat iurandi animum? Respondetur in illo casu non esse verum, sed fictum iuramentum, & tunc habere locum verba Grego. quod Deus non habet illud pro iuramento. Ipse enim mentium scrutator videt iuramentum non nasci ex corde. In foro autem exteriori omnino ab ecclesia quae per externa verba iudicat, reputatur iuramentum: parique modo in praetorio civili. Sed numquid in conscientia qui sic iurat, tenebitur id implere. Respondetur minime quidem, ex vi iuramenti, utpote quod nullum est, atque adeo neque contra illi veniens periuarii reus fiet. Teneri autem potest aliis legibus verbi gratia. Si quis ut puella frueretur quae sui copiam illi facere renuerat, antequam sponsalia illi iuraret, profecto si verbis iurat, tenebitur lege iustitiae fidem promissi servare. Et pariter in quibuscunque aliis contractibus ubi intervenerit 'Do ut des.' Deinde gratia cavendi scandali, si quis solemniter iuravit, quamvis ficto in re aliquid momenti, proculdubio si non posset plane persuadere se non vere iurasse, teneretur ficto iuramento sub reatu mortali stare, ne scandalum daret, habereturque in opinione aliorum periurus. Soto, *De iustitia et iure*, p. 262v.
  36. Intentio iurandi semper in externa iuratione includitur, dummodo & advertenter fiat & qui iurat non illam peculiariter & expresse mente removeat. Quare qui non habet animum se obligandi mentitur quidem circa materiam iuramenti quae est promissio, non tamen circa ipsam iurationem: imo vere iurat. *Ibid.*